2. Percrebuit ad aures Suae Celsitudinis Transylvaniae

Principis Fama non vulgaris, Confoederationem inter Populum Angliae, Regnum Sveciae et Foederati Belgii unitas Provincias, extincto cum illis bello, stabilitam esse, pro bono publico, pro Gloria Dei, pro libertate oppressarum Gentium et conscientiarum. Ideo an talia Foedera quae Orbi christiano in hac nunc horribili passim persecutione, maximopere optanda essent, jam rata sint: aut an propositum sit, aut verisimilitudo talia foedera, aliquando ineundi, Sua Celsitudo Transylvaniae Princeps cognoscere expetit, et benevolam informationem desiderat.

3. Cum Sua Celsitudo Transylvaniae Princeps eo locorum positus sit, utpote non solum ad viciniam in Polonia strepentium armorum: verum cum tanta etiam Orbis concussio ubique sentiatur, ut merito longius prospiciendum sit, omnino maxime necessarium putat, intelligere Celsissimae suae Serenitatis ulterius intentum, quo se nempe Conatus ardui propositi, quod Celsissima Sua Serenitas in animo vovere dicitur, reflectat, praesertim tam insigni et omnibus stupendo omnium rerum ad militiam spectantium apparatu, tam mari quam Terra comparato. Quocirca Sua Celsitudo Transylvaniae Princeps enixe expetit, ut Celsissima Sua Serenitas non dedignetur Suam Celsitudinem certam reddere de hac Sua intentione et animi proposito, quocumque etiam spectet in hac rerum et Orbis commotione, quantum per rationem Status fieri licet, et quousque arcana Reipublicae communicare fas est, cum hac certa et infallibili Assecuratione, qua Suam Celsissimam Serenitatem assecurandam jubet Transylvaniae Princeps, non defuturum Suae Celsitudini Transylvaniae Principi erga gloriam Dei et bonum publicum promovendum, quantum per Circumstantiam Status Suae Celsitudinis Transylvaniae Principis licebit, Zelum quoque ad communem juvandam causam, dummodo liquido intelligere possit Celsissimae Suae Serenitatis reflexionem.

Quae si Sua Celsitudo Transylvaniae Princeps obtinebit, nimirum ut in his omnibus tempestive informetur, rem gratissimam et desideratissimam obtinebit pro voto. Quam pari studio Sua Celsitudo relatura erit. Quorum informatio non faciet solum ad fundamentum futurae cointelligentiae quam Sua Celsitudo procul omni dubio majore solennitate

quam nunc fit stabiendam curabit: verum ad tempestivam etiam Circumspectionem, qua sibi Sua Celsitudo Transylvaniae Princeps prospiciet, tam de interna securitate Regni, et Principatus Sui, quam de mediis melius ordinandis, quae in futurum servire poterunt causae publicae. — Haec me cum debita Submissione et Celsissimo Magnae Britanniae Domino Protectori nomine Celsissimi Transylvaniae Principis proposuisse testor  $\frac{14}{24}$  Maij 1655 — Constantin Schaum a Celsissimo Transylvaniae Principe ablegatus m. p.